
Comune di Sondrio

SERVIZIO TRIBUTI ED ATTIVITA' PRODUTTIVE

Determina N. 40

Registro Generale N. 1515

Sondrio, li 21/12/2022

OGGETTO: INCARICO PER ADOZIONE ADEMPIMENTI TARI CONSEGUENTI ALLA DELIBERA
ARERA 15/2022/R DEL 18 GENNAIO 2022 IN TEMA DI TQRIF – CODICE CIG
Z893912FC6

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI

Richiamato l’art. 107, comma 3, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che il Comune di Sondrio deve procedere a una gamma di adempimenti discendenti

dall’adozione della delibera numero 15/2022/R emessa da Arera il 18 gennaio 2022 in tema di

Tqrif -Testo unico per la regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani;

Dato atto che per tale attività, vista la complessità della materia in continuo ed incessante

aggiornamento come pure la relativa rilevanza economico/finanziaria del tema che incide

anche sulla determinazione delle tariffe della Tari che deve corrispondere l’utenza del servizio

di igiene urbana, è opportuno e ragionevole lasciarsi assistere da soggetto giuridico

specializzato;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale numero 77 del 20 aprile 2022, esecutiva ai

sensi di legge, avente ad oggetto Determinazione dello schema regolatorio per la definizione

degli obblighi di qualità contrattuale e tecnica relativi al servizio rifiuti vigenti dal 1 gennaio

2023, alla luce della quale il Comune scrivente è collocato nello Schema numero 1;

Letta la determinazione dello scrivente Dirigente numero 11 del 17 febbraio 2021 rg 174/2021

recante Incarico per elaborazione Pef anni 2021-2022-2023 secondo metodo Arera; impegno di

spesa di euro 16540.00 iva esclusa; Cig Z5C30AF1FB per cui siffatta commessa è stata assegnata

alla società Gf Ambiente Srl, codice fiscale 01718561200 trattandosi di soggetto giuridico

specializzato nel campo dei rifiuti sia dal punto di vista della contrattualistica che della

determinazione delle tariffe del prelievo sui rifiuti, operante ivi da decenni;



Dato atto che la Gf Ambiente Srl ha trasmesso al Comune in data 13 dicembre 2022 una

proposta di offerta (riferimento 0275/2022/GF/MZ) denominata Offerta attività Comune

Sondrio – Secam Spa e adempimenti alla delibera 15 Arera, i cui contenuti risultano essere:

- Svolgere una analisi per calcolare la differenza tra quanto inserito dal Comune nei Pef

anni 2020/2021/2022 e quanto richiesto da Secam per mantenere l’equilibrio

economico-finanziario;

- Verificare le cifre a consuntivo per singolo anno eventualmente da portare a conguaglio

nel Pef 2023;

- Accordarsi con la Secam sul valore di conguaglio necessario per cui possa continuare ad

eseguire il servizio;

- Inserimento di un addendum una tantum sull’attuale contratto di servizio a copertura

del conguaglio richiesto di cui al punto precedente;

- Redazione di un nuovo contratto di servizio tipo e successiva personalizzazione per

singolo Comune, reso necessario anche dalla normativa ambientale del d. lgs. 3

settembre 2020, n. 116 con decorrenza 1 gennaio 2021;

- Redazione di una Carta dei servizi in armonia con i contenuti del nuovo contratto;

- Eventuale valorizzazione dei nuovi costi basati su business plan in parte già stilato dalla

Secam;

Appurato che nella proposta di offerta la Gf Ambiente ha altresì esplicitato le referenze del

gruppo di lavoro, il quale è infatti costituito da persone altamente qualificate;

Valutata la convenienza economica della proposta contrattuale che prevede uno sconto di euro

710.00 rispetto alla tariffa ordinaria ovvero una spesa di euro 4000.00 cui si aggiunge Iva ad

aliquota ordinaria di euro 880.00 per un totale a carico del Comune di euro 4880.00;

Visto l’articolo 14, comma 1, lettere b) e r) del vigente Regolamento comunale per la disciplina

dei contratti del Comune e per le acquisizioni in economia che prevede la possibilità di

affidamento diretto per importi inferiori alla soglia di cui all’art. 36, comma 2, lettera a) del d.

lgs. 18 aprile 2016, n. 50 attualmente fissata in euro 40.000,00 e ritenuto di avvalersi di tale

facoltà per ragioni di economia procedimentale;

Considerato che il sopra citato Regolamento comunale all’art. 17, comma 4 individua il servizio

in oggetto tra i casi nei quali è possibile procedere all’acquisizione in economia;

Ritenuto che l’affidamento del servizio in oggetto rientra nel campo di applicazione dell’art. 36,

comma 2, lettera a) del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto l’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 per cui per approvvigionamenti

di beni e servizi di importo inferiore ad euro 5000.00 non è obbligatorio ricorrere al Mepa;

Viste le Linee Guida numero 4 adottate da Anac in data 26 ottobre 2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:



- L’operatore economico/controparte contrattuale Gf Ambiente Srl ha dichiarato di essere

in possesso di tutti i requisiti per contrattare con la Pubblica Amministrazione ai sensi

della normativa vigente, con particolare riguardo all’art. 80 del d. lgs. 18 aprile 2016, n.

50 (alla data di redazione della presente il Comune sta effettuando i debiti controlli sul

possesso di essi);

- Il Cig attributo al presente affidamento è: Z893912FC6;

- L’importo che si reputa opportuno impegnare è pari ad euro 4880.00 iva compresa;

- Il documento unico di regolarità contributiva è stato acquisito in data 11 novembre 2022

protocollo Inail_35482007 ed è regolare con scadenza validità fissata al 11 marzo 2023;

Visti l’art. 183 e l’art. 191, d. lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2022-2024 approvato con delibera di Consiglio

Comunale numero 86 del 22 dicembre 2021, esecutiva ai sensi di legge;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, d.

lgs. 18 agosto 2000, n. 267 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di dare atto che le premesse esposte in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale

del presente atto;

2) di affidare alla Gf Ambiente Srl, sede legale in Via della Corte 2 – Calderara di Reno (BO),

codice fiscale 01718561200, il servizio in oggetto per l’importo di euro 4880.00 iva compresa;

3) di impegnare all’uopo la spesa di cui sopra imputandola al capitolo 5818/82 del bilancio

2022-2024, esercizio finanziario 2022, che presenta sufficiente capienza finanziaria, come da

determina emessa dallo scrivente Servizio numero 23 del 16 dicembre 2022 rg 1465/2022;

4) di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del

commercio consistente in uno scambio di lettere mediante posta elettronica;

5) di inviare la presente al Servizio Segreteria che provvederà a numerarla nel registro generale,

conservarla nell’archivio e inoltrarla:

all’Ufficio Messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al Responsabile del Servizio Finanziario;
al Servizio proponente;
alla società Gf Ambiente Srl.

IL DIRIGENTE
D.ssa Cristina Casali



(F.to digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.10.001 09.03 5818.82 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1238 N. 5252 € 4.880,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

GF AMBIENTE SRL
Codice Fiscale: 01718561200 - P.Iva: 01718561200

Descrizione Impegni Assunti

INCARICO PER ADOZIONE ADEMPIMENTI TARI CONSEGUENTI ALLA DELIBERA ARERA 15/2022/R DEL 18
GENNAIO 2022 IN TEMA DI TQRIF – CODICE CIG Z893912FC6

Sondrio, 20/12/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


